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A. ÚVOD

Pracuji jako vrchní sestra na Foniatrické klinice Všeobecné fakultní nemocnice v Praze. Foniatrie jako

samostatný obor u nás existuje více než 80 let a zabývá se komplexní diagnostikou a léčbou poruch hlasu, sluchu

a řeči. Jedná se o nástavbový obor ORL, který spolupracuje s mnoha dalšími obory medicíny - neonatologií,

neurologií, psychiatrií, pediatrií a dalšími.

Pro svoji závěrečnou bakalářskou práci jsem si vybrala šestiletou dívku, hospitalizovanou na Foniatrické

klinice 1.LF UK a VFN s diagnózou Vývojová porucha řeči – kombinovaná dysarthrie a dysfázie při těžké

hypotonii a mozečkovém syndromu a nerovnoměrném psychomotorickém vývoji. Dívka byla na Foniatrické

klinice 1.LF UK a VFN hospitalizována opakovaně, zaujala mě svým vývojem a kombinací vážných diagnóz.

Bylo a bude zajímavé v průběhu let sledovat její zlepšení, změny a rozvoj řeči.

Diagnóza kombinovaná vývojová porucha řeči zasahuje do mnoha oborů medicíny a prognóza pacienta

záleží na správné diagnostice, adekvátnímu školnímu zařazení, spolupráci rodiny a dlouhodobé rehabilitaci řeči.

Lidská řeč je prostředkem komunikace, prostředkem jedním z nejdokonalejších. U člověka se objevila

zvuková komunikace v náznaku podle zooantropologů před 800 tisíci lety. Vývoj řeči do dnešní doby probíhal

tedy velmi dlouho.

Řeč je obecná biologická vlastnost, která pomocí zvukového, písemného nebo nějakého jiného kódu

předává smysluplné informace a které jedinec dekóduje. Pravidla kódování informace a jejího dekódování jsou

obecná. (7)

První slova dítěte rodiče očekávají s velkým napětím. Jejich objevení je sledováno i pediatry, kteří mají na

starost zdravý vývoj dítěte. První slova signalizují správný fyziologický vývoj jedince. Tomu byla věnována

pozornost již dávno před tím, než se objevil lékařský obor foniatrie a nelékařský obor klinická logopedie. Tyto

obory se věnují nejen správnému vývoji řeči u dítěte, ale i jeho poruchám. Každý z poněkud jiného zorného

úhlu. Lékaři hledají především příčinu opoždění vývoje řeči nebo poruchy řeči, ve spolupráci s klinickými

logopedy pak vytvářejí optimální léčebně rehabilitační postupy, které by opožděný vývoj řeči vyrovnaly nebo

poruchu upravily a zmenšily tak jejich nepříznivý dopad. (7)

Rodiče pacientky souhlasili s použitím údajů pro zpracování kazuistiky v závěrečné bakalářské práci.

B. KLINICKÁ ČÁST

1. Charakteristika onemocnění

1.1 Vývojová porucha řeči

Obecně lze definovat, že vývojová porucha řeči je porucha osvojování si komunikační schopnosti adekvátně

věku, při fyziologickém periferním sluchu, normální inteligenci a absenci hrubého, senzo - motorického deficitu

nebo kongenitální malformace řečového a hlasového ústrojí.

Etiologie vzniku vývojových poruch není jasná. Uvažuje se o postižení vývoje kognitivních funkcí vlivem

prenatálního, perinatálního a postnatálního poškození mozku. Hovoří se o poškození již v intrauterinním vývoji

mozku, o predilekci u chlapců a předpokládá se i vliv genetický. (3)

1.2 Vývojová dysfázie

Etiologie onemocnění je často nejasná. Je charakterizována specifickým řečovým vývojem, který je nejen

časově opožděný, ale hlavně aberantní. Aktivní slovní zásoba se rozvíjí velmi pomalu, děti mívají vlastní

slovník. Vázne syntéza slabik do slov a syntéza slov do správné větné struktury: řeč je dysgramatická,

nesrozumitelná. Základní příčinou je postižení řečové percepce – porucha centrálního sluchového zpracování

řeči. Příčinou neschopnosti dítěte vnímat sluchové a řečové prvky je vada ve vnímání sluchových symbolů.

Potíže dítěte ve vyjadřování jsou projevem poruchy ve vnímání nebo v rozlišování. Charakteristickou

symptomatologii vývojové dysfázie lze sledovat na všech jazykových úrovních: např. potíže s rozlišením hlásek

znělých a neznělých, přesmyky slabik, redukce víceslabičných slov, neschopnost udržení dějové linie při

vyprávění, asociační přeskoky, vágní slovník atd. Děti nedokáží rozeznat klíčová slova pro pochopení celkového

řečového obsahu. Mají poruchu krátkodobé (pracovní) fonologické paměti. Její kapacita je omezena.

Víceslabičná slova se udržují obtížněji než jednoslabičná. (3)

Z psychologického hlediska je v popředí nerovnoměrné rozložení celkových rozumových schopností dítěte,

kdy je výrazný nepoměr mezi složkou verbální a neverbální. Takové dítě obvykle vykazuje poruchy v úkolech

sluchového zpracování, v rozumění řeči, motorické realizaci, poruchy v oblasti paměti, jazykové struktury, ve

čtení a reprodukci textu. Verbální faktor je výrazně opožděný a při malé stimulaci vývoje řeči se mohou

sekundárně zhoršovat i rozumové schopnosti dětí.

Děti s vývojovou poruchou řeči se vyznačují přídatnými neverbálními deficity. Mezi nejčastější patří

poruchy pozornosti jak v rovině chování, tak i v rovině neuropsychologické.

Vývojová dysfázie má typický klinický obraz s opožděným a aberantním vývojem řeči, kdy je přítomen

deficit v rozumění řeči různého stupně (porucha fonematického sluchu, porucha zpracování řečového signálu,

porucha krátkodobé paměti, integrační a asociační problémy), takže se u těžších forem vývojové dysfázie hovoří

o poruchách centrálního sluchového zpracování. (3)

Při neurologickém vyšetření se většinou potvrzuje difúzní léze CNS ve smyslu syndromu LMD (lehké

mozkové dysfunkce): lehký hypotonický syndrom, opoždění v maturaci mozečkových funkcí, známky

pyramidové iritace. Celkově mají děti maximum problémů v oblasti svalové koordinace, v hrubé a jemné

motorice, zejména v grafomotorice. (3)

Klasifikační kritéria jsou u vývojové dysfázie komplikována tím, že řečové postižení má dvojí

patofyziologii: jednak specifickou sluchovou poruchu (centrální) a jednak nespecifickou (všeobecnou) korovou

poruchu.

Léčebná rehabilitace není zaměřena pouze na rozvíjení řeči. Tyto děti nevydrží dlouho soustředěné, jsou

neobratné a neklidné. Rehabilitace musí být pestrá co do činností, nesnažit se udržet dítě u jedné činnosti příliš

dlouho. Velmi vhodné je rozvíjení mluvních schopností kresbou. Dítě ilustruje jednoduché pohádky,

ve společnosti dalších dětí je tato činnost obvykle snadnější. Současně s touto činností je třeba rozvíjet motoriku.

Pomocí optické kontroly je dobré cvičit sluchovou diferenciaci. Rozdíl mezi znělostí a neznělostí

demonstrovat na obrázcích (např. pes - bez, balí - pálí apod.). Nesnažit se o to, aby dítě vytvářelo ihned složité

slovní promluvy a rozhodně netrvat na tom, že poruchu výslovnosti upravíme co nejdříve.

Prognóza je závislá na intelektu dítěte. Ve školním věku je třeba počítat s tím, že u některých dětí se objeví

dyslexie a dysgrafie nebo obojí. V léčebné rehabilitaci hraje významnou roli spolupráce rodiny. (7)

1.3 Vývojová dysarthrie

Je to vývojová porucha řeči, u níž není v popředí porucha rozumění, ale obtížná realizace hlásek spojená

s opožděným vývojem artikulace řeči. Jedná se o poruchu motorické realizace řeči, tedy z neurofyziologického

hlediska o dysarthrii, která se manifestuje v období raného vývoje dítěte. Předpokládá se organická léze

v subkortikální oblastech s postižením centrálního motoneuronu.

Ve funkci svalstva mluvidel se nachází asymetrie. Nejčastěji vázne koordinace pohybů jazyka, je patrná

nesymetrická kontrakce měkkého patra, celkově svalstvo mluvidel vykazuje velikou neobratnost, kterou lze

potvrdit testem dle Kwinta. Porucha artikulace u dětí s vývojovou dysarthrií je těžká, řeč je špatně srozumitelná,

někdy činí dojem až samohláskové řeči. Gramatická větná a slovní struktura porušena není. Není porušeno ani

rozumění řeči, tzv. test fonematického sluchu vychází v normě. Etiologicky je zřejmé, že se jedná o prenatální či


[…]


po několika minutách se do činnosti zapojila. Respektovala jsem také její až rigidní lpění na jedné pohádkové

knížce, díky které s ní ale bylo možno v těchto problematických situacích navázat kontakt. Pokud jsem s ní byla

v místnosti sama a věnovala se jenom jí, spolupracovala bez problémů i v náročnějších úkolech (např. logopedie,

rehabilitace).

Ve skupině dětí ale odmítala spolupracovat úplně, stala se pouze pozorovatelem. Po dohodě s ošetřujícím

lékařem a logopedkou jsem jí do skupinových programů nezapojovala.

Hodnocení:

Cíle bylo dosaženo částečně, projevy vzteku a odmítání se po několika dnech hospitalizace objevovaly pouze

sporadicky. Pacientka ochotně spolupracovala, byla nutná ale individuální ošetřovatelská péče. Nepodařilo se

dosáhnout jejího zapojení do kolektivu dětí stejné věkové skupiny. Myslím, že jistý podíl na této skutečnosti

mělo i to, že dívka byla v běžném životě zvyklá na celodenní péči a přítomnost osobního asistenta.

4. Edukace

Vzhledem k věku mojí pacientky se edukace týkala spíše rodiny a příbuzných, kteří dívku navštěvovali.

Protože se nejednalo o akutní, ale chronické onemocnění, byla rodina dostatečně edukována již z mnoha oborů

medicíny. V některých oblastech probíhala edukace opačným směrem, tzn. od rodiny k ošetřovatelskému

personálu.

Hlavní oblast pro edukaci byla sebepéče, kde rodina měla velkou tendenci většinu každodenních činností za

dívku vykonávat, a tím jí paradoxně znesnadňovat zapojení do normálního života.

Každý pátek, před odchodem na propustku, jsem předala rodičům obrazový materiál k logopedii a

instruovala je, kterou oblast řeči jsme procvičovali. Také jsem rodičům zdůraznila, že je nutné dívku více

stimulovat ke spontánnímu řečovému projevu, podporovat ji ve vyprávění. Ukázala jsem jim dechová a foukací

cvičení a cvičení pro rozvíjení jemné motoriky, která jsme prováděli. Doporučila jsem jim také vhodné

didaktické pomůcky (knížky, puzzle, hry). Individuální instruktážní a edukační pohovor pak vedla s rodiči

logopedka, která je detailně seznámila s plánem logopedické intervence a doporučila pokračovat v logopedické

péči v místě bydliště. Spolupráce rodiny hraje v léčebné rehabilitaci řeči nezastupitelnou roli.

5. Závěr a ošetřovatelská prognóza

Šestiletá dívka s kombinovanou vývojovou poruchou řeči v kombinaci s hypotonickým a mozečkovým

syndromem, vesikostomií pro neurogenní močový měchýř, byla přijata na lůžkové oddělení Foniatrické kliniky

k rehabilitačnímu pobytu. Jednalo se o opakovaný pobyt, já jsem dívku ošetřovala v prvních pěti dnech.

Pobyt probíhal bez výraznějších adaptačních obtíží, v prvních dnech se objevovalo negativistické chování a

vzdorovitost. Při individuální činnosti byla s pacientkou dobrá spolupráce, do kolektivních činností s dětmi se

nezapojovala a byla pouze pasivní pozorovatel. Měla tendence k sebeprosazování a upoutávání pozornosti. Při

vhodné motivaci, zaujetí a individálním přístupu se dobře koncentrovala k činnosti.

Pacientka nebyla soběstačná pro těžký hypotonický a mozečkový syndrom. Hlavní těžiště ošetřovatelské

péče proto spočívalo zejména v dopomoci při všech každodenních činnostech a v péči o vesikostomii. Při

vhodném vedení se mnou spolupracovala a učila se provádět sebeobslužné činnosti sama nebo jen s minimem

pomoci. Měla radost, když nás dokázala překvapit, např. tancem. Nové motorické dovednosti se nám nepodařilo

příliš zautomatizovat, což jsme, vzhledem k základní neurologické diagnóze, ani neočekávali.

Vesikostomii brala pacientka jako svoji samozřejmou součást. Neuvědomovala si ještě omezení, která jí

přináší a trvalou inkontinenci moče. S rodiči jsme konzultovali možnost výhledově zrušení vesikostomie a

doporučili jim kontaktovat Urologickou kliniku 1. LF UK a VFN.

Stav komunikačních schopností se při samostatném pobytu na Foniatrické klinice zlepšil. Dívka byla

klidná, měla pomalé pracovní tempo, někdy se objevovalo negativistické chování, vzdorovitost. Opakovaně jsme

zaznamenali sebeuspokojování. V expresivní stránce řeči přetrvávala malá spontaneita, s dopomocí tvořila

krátké rozvité věty bez dysgramatismů. Měla ale dobrou snahu o nápodobu, kterou jsme v rehabilitaci řeči

podporovali a využívali.

Hospitalizace přinesla zlepšení komunikace mluvenou řečí. Rodině bylo doporučeno pokračovat

v logopedické péči v místě bydliště. Doporučena byla také další genetická konzultace, neboť jediné vyšetření

bylo provedeno v novorozeneckém věku. Foniatrická kontrola a další pobyt byl indikován za půl roku.

Otázkou zůstává, zda lze specifika v chování považovat za součást cerebelární symptomatologie. U

pacientky byl zvláštní nesoulad mezi zlepšujícími se verbálními schopnostmi a neochotou tyto dovednosti

využívat v sociálním kontaktu.
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Příloha č.7 Seznam zkratek

ORL Otorhinolaryngologie

VFN Všeobecná fakultní nemocnice

FN Fakultní nemocnice

dB decibel

EEG elektroencephalograf

CNS centrální nervový systém

LMD lehká mozková dysfunkce

tbl. tableta

dcl decilitr

susp. suspektní

tzv. takzvaný

resp. respektive

APLA Asociace pomáhající lidem s autismem
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