Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Vypsat do rámečku slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl

V Praze..... dne: 29.5.2009

Podpis oponenta ZP:

doc. MUDr. Hana Houšková, CSc.

Posudek oponenta závěrečné práce bakalářského studia ošetřovatelství

Autor ZP Zuzana Máchová
Název ZP Ošetřovatelská kazuistika u pacientky s těžkou vývojovou poruchou řeči
Cíl ZP
Oponent ZP doc. MUDr.Hana Houšřková,CSc
Vedoucí práce ZP PhDr.Pavla Pavlíková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání ZP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování ZP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka ZP (vzhled, úprava, prav.chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň(čitivost, odborné vyjadřování, logický sled..) 1 2 3 4 5
x
Aktuálnost, vhodnost a práce s literaturou 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1 – nejlepší 5 - nejhorší

x

OTOČIT LIST

Otázka(y) k obhajobě ZP (1 – 2 otázky):

Dodatečná připomínka vedoucího / oponenta k ZP:

Slovní připomínky k ZP: velmi specifické téma pěkně zpracované.